
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DIRETOR - CAMPUS CAMPINA GRANDE

RESOLUÇÃO 2/2023 - CD/CG/REITORIA/IFPBRESOLUÇÃO 2/2023 - CD/CG/REITORIA/IFPB

Aprova calendário acadêmico especial  para alunos ingressantes do SISU, período letivo 2023.1.

A Presidente do Conselho Diretor do campus Campina Grande do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de

suas atribuições regimentais conferidas através da portaria de nomeação nº 2066/2022 – Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no

DOU em 25/10/2022, considerando o mérito do processo nº 23325.001072.2023-10  e a deliberação da 15ª Reunião Extraordinária,

realizada em 15 de março de 2023, RESOLVE:RESOLVE:

  Art. 1º – Aprovar calendário  acadêmico especial  para alunos ingressantes do SISU, período letivo 2023.1.

  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de aprovação e deve ser publicada no Portal do IFPB.                                             

ANA CRISTINA ALVES DE OLIVEIRA DANTASANA CRISTINA ALVES DE OLIVEIRA DANTAS

Presidente do Conselho Diretor – Presidente do Conselho Diretor – campuscampus Campina Grande Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 16/03/2023 15:26:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

404320

4fd3f7e9dc

R. Tranqüilino Coelho Lemos, 671, Dinamérica, CAMPINA GRANDE / PB, CEP 58432-300

http://ifpb.edu.br - (83) 2102-6200



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CONSELHO DIRETOR - CAMPUS CAMPINA GRANDE 

ANEXO II 
 

Aprovado pela Resolução nº 02, de 16 de março de 2023, do Conselho Diretor do Campus 
Campina Grande 

 

Calendário Acadêmico ESPECIAL- 2023 
SUPERIOR 

 

FERIADOS NACIONAIS E PONTOS FACULTATIVOS 

 

DATA DIA DA SEMANA FERIADOS NACIONAIS E PONTO FACULTATIVO 

01/01/2023 Domingo Confraternização Universal - FN 

20/02/2023 Segunda-feira Carnaval - PF 

21/02/2023 Terça-feira Carnaval - FN 

22/02/2023 Quarta-feira Quarta-feira de Cinzas - PF 

07/04/2023 Sexta-feira Paixão de Cristo – FN 

21/04/2023 Sexta-feira Tiradentes – FN 

01/05/2023 Segunda-feira Dia do Trabalho - FN 

08/06/2023 Quinta-feira Corpus Christi - PF 

23/06/2023 Sexta-feira Véspera de São João - PF 

24/06/2023 Sábado São João - FM 

05/08/2023 Sábado Fundação da Paraíba - FE 

07/09/2023 Quinta-feira Independência do Brasil - FN 

11/10/2023 Quarta-feira Emancipação Política de Campina Grande - FM 

12/10/2023 Quinta-feira Nossa Sra. Aparecida - Padroeira do Brasil - FN 

28/10/2023 Sábado Dia do Servidor Público - PF 

02/11/2023 Quinta-feira Finados - FN 

15/11/2023 Terça-feira Proclamação da República - FN 

08/12/2023 Quarta-feira Nossa Senhora da Conceição - FM 

24/12/2023 Domingo Véspera de Natal - PF 

25/12/2023 Segunda-feira Natal – FN 

31/12/2023 Domingo Véspera de Ano Novo - PF 

01/01/2024 Segunda-feira Confraternização Universal - FN 

   

   

   

   

   

   

 
 Férias docentes  Dias Letivo 2023.1  Feriado/Ponto Facultativo 
 Início do Semestre  Eventos Pedagógicos  Sábados Letivos 

 Término do Semestre  Provas Finais   

 
CAMPUS CAMPINA GRANDE - Av. Tranquilino Coelho Lemos, 671 - 58432-300 - Campina Grande - PB / Fone: (83) 2102-6200 

http://www.ifpb.edu.br e-mail: campus_cg@ifpb.edu.br

http://www.ifpb.edu.br/
http://www.ifpb.edu.br/
mailto:campus_cg@ifpb.edu.br


 

Janeiro Eventos  
 
 
 

2 

0 

2 

3 

D S T Q Q S S  

01 02 03 04 05 06 07 

01 – Confraternização Universal 

02 a 27 - Férias Docentes (26 dias) (7 dias – exercício 2022) (19 dias – 

exercício 2023) 

 

08 
 

09 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 
 

14 

 

15 16 17 18 19 20 21 
 

22 23 24 25 26 27 28 27 a 30 – Matrícula dos Veteranos 2023.1 

29 30 31     
30 a 31 – Encontro Pedagógico 
 

 

 

Fevereiro   
 

 
 
 

2 

0 

2 

3 

D S T Q Q S S  

   01 02 03 04  

05 06 07 08 09 10 11  

12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25  

26 27 28      

 Dias Letivos: 00 dias 

 

 
Março   

 

 
2 

0 

2 

3 

D S T Q Q S S  

   01 02 03 04 14 - Início do Semestre ESPECIAL 2023.1 

05 06 07 08 09 10 11 
 

12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25 
 

26 27 28 29 30 31   

 Sábado Letivo: 02 dias / Dias Letivos: 16 dias 

 
 

Abril   

 

 
2 

0 

2 

3 

D S T Q Q S S  

      01 
07 – Sexta-feira santa  

02 03 04 05 06 07 08 19 – Abril Indígena (NEABI) 

09 10 11 12 13 14 15 21 – Tiradentes 

16 17 18 19 20 21 22 28 – Prazo para trancamento de disciplpinas (45 dias) 

23 24 25 26 27 28 29 29 – Sábado Letivo (Jogos Internos) 

30        

 Sábado Letivo: 05 dias / Dias Letivos: 23 dias 

 
  



 
Maio Eventos  

 
 

 
2 

0 

2 

3 

D S T Q Q S S  

 01 02 03 04 05 06 
01- Dia do trabalho 

07 08 09 10 11 12 13 
 

14 15 16 17 18 19 20  

21 22 23 24 25 26 27 
 

28 29 30 31    
 

 Sábado Letivo: 04 dias / Dias Letivos: 26 dias 

 

 

Junho Eventos  

D S T Q Q S S   

    01 02 03 
 

2 
      

0 
04 05 06 07 08 09 10 

08 – Corpus Christi  

2 

11 12 13 14 15 16 17 

12 – Prazo para abertura de processo de colação de grau 

14 a 17 – Semana de Meio Ambiente  

14 a 17 – SEMINAS (Semana de Mineração) 

3 

18 19 20 21 22 23 24 23 e 24 – São João  

25 26 27 28 29 30  
28 - Término do semestre 2023.1 

29 e 30 – Provas Finais 

 

 Sábado Letivo: 03 dias / Dias Letivos: 21 dias  

 

 

Julho Eventos  

D S T Q Q S S   

      01 01 – Prazo para entrega de diários com frequência e notas no SUAP  

02 03 04 05 06 07 08   

2 

0 

2 

3 

09 10 11 12 13 14 15 

 

03 a 24 – Férias Docentes (22 dias) 

16 17 18 19 20 21 22 
  

19 a 21 – Matrícula Veteranos 2023.2  

23 24 25 26 27 28 29 
25 – Início do semestre 2023.2 

25 a 28 – Ajuste de Matrícula Veteranos 2023.2 

 

30 31        

 Sábado Letivo: 01 dia / Dias Letivos: 06 dias  

 
 

Agosto Eventos  

 
 
 

 
2 

0 

2 

3 

D S T Q Q S S  

  01 02 03 04 05 
05 – Fundação da Paraíba 

06 07 08 09 10 11 12 

04 – Limite para as coordenações de curso enviarem a lista de 

formandos para a Direção geral e Controle Acadêmico 

09 – Cerimônia de colação de grau dos cursos 

superiores – semestre 2023.1 

13 14 15 16 17 18 19  

20 21 22 23 24 25 26  

27 28 29 30 31   
 

 Sábado Letivo: 03 dias / Dias Letivos: 26 dias 

 

  



 

Setembro Eventos  
 
 

 
2 

0 

2 

3 

D S T Q Q S S  

     01 02  

03 04 05 06 07 08 09 
07 – Independência do Brasil 
 

10 11 12 13 14 15 16 
13 – Prazo para trancamento de disciplinas do ensino superior (45 dias) 

13 – Prazo trancamento de disciplinas – cursos técnicos subsequente (45 

dias) 

17 18 19 20 21 22 23 
19 e 20 – Evento Setembro Amarelo 

23 – Aniversário do IFPB 

24 25 26 27 28 29 30 
26 a 28 – Semana da Inclusão 

 
 Sábado Letivo: 05 dias / Dias Letivos: 25 dias 

 

Outubro Eventos  
 
 

 
2 

0 

2 

3 

D S T Q Q S S  

01 02 03 04 05 06 07  

08 09 10 11 12 13 14 
11- Aniversário de Campina Grande 

12 – Nossa Senhora Aparecida 

15 – Dia do Professor 

15 16 17 18 19 20 21 
18 a 21 – Semana de Ciência e Tecnologia 

22 23 24 25 26 27 28 
23 a 25 – Dialogando com as humanidades 

28 – Dia do Funcionário Público 

29 30 31      

 Sábado Letivo: 03 dias / Dias Letivos: 22 dias 

 

Novembro Eventos  

 
 

 
2 

0 

2 

3 

D S T Q Q S S  

   01 02 03 04 01 – Aniversário do campus Campina Grande 

02 - Finados 

05 06 07 08 09 10 11  

12 13 14 15 16 17 18 15 – Proclamação da República 

19 20 21 22 23 24 25 20 – Dia da Consciência Negra 

26 27 28 29 30    

 Sábado Letivo: 04 dias / Dias Letivos: 24 dias 

 

Dezembro Eventos  
 

 
 

2 

0 

2 

3 

D S T Q Q S S  

     01 02 01 – Prazo para abertura de processo de colação de grau  

03 04 05 06 07 08 09 
08 – Nossa Senhora da Conceição 

10 11 12 13 14 15 16  

17 18 19 20 21 22 23 19 – Término de 2023.2 (100 dias letivos) 

20 a 22 – Finais 

23 – Prazo para lançamento de notas 2023.2 

24 25 26 27 28 29 30 25 – Natal 

26 a 29 - Férias Docentes (4 dias) 

31        

 Dias Letivos: 12 dias (200 dias letivos) 

 

Janeiro Eventos  
 
 
 

2 

0 

2 

4 

D S T Q Q S S  

 01 02 03 04 05 06 
01 – Confraternização Universal 

02 a 26 - Férias Docentes (25 dias) 

 

07 
 

08 
 

09 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 

 

14 15 16 17 18 19 20 
 

21 22 23 24 25 26 27 24 e 26 – Matrícula dos veteranos 2024.1 

28 29 30 31    29 a 30 – Encontro Pedagógico 

31 – Início do Semestre 2024.1 



  

 

 

 

 

Fevereiro Eventos  
 

 
 

2 

0 

2 

4 

D S T Q Q S S  

    01 02 03  

 

04 
 

05 
 

06 
 

07 
 

08 
 

09 
 

10 

09 – Limite para as coordenações de curso enviarem a lista de formandos 

para a Direção geral e Controle Acadêmico 

11 12 13 14 15 16 17 
 

18 19 20 21 22 23 24 21 – Colação de grau dos cursos superiores – semestre 2023.2 

25 26 27 28 29    

  

 


	Documento assinado eletronicamente por:

